



# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVI

Łódź, środa 20 września 1961 roku

Nr 222 (460S)

## W czwartek pierwsze rozmowy Gromyko-Rusk?

**NOWY JORK (PAP).** — Jak podają agencje prasowe, we wtorek doszło do spotkania między wiceministrem spraw zagranicznych ZSRR, stałym przedstawicielem Związku Radzieckiego w ONZ w Zorinem i podsekretarzem stanu USA Bohlenem.

Jak się przypuszcza, tematem rozmowy było zapoczątkowanie oczekiwanego od pewnego czasu rokowań ministra spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyki z sekretarzem stanu USA Ruskim w kwestii niemieckiej i berlińskiej.

W tutejszych kołach dyplomatycznych przypuszcza się, że do pierwszego spotkania Gromyko — Rusk dojdzie w czwartek.

### Dziś sesja WRN

Dziś w dniu 20 bm. o godz. 10 w gmachu przy ul. Ogrodowej 15 rozpocznie się III sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej. Na porządku obrad znajduje się obecnie i wyliczenie dalszych kierunków rozwoju życia kulturalnego w województwie łódzkim. Złożone zostanie także sprawozdanie z wykonania uchwały w sprawie sytuacji mieszkaniowej i perspektyw rozwojowych budownictwa mieszkaniowego i gospodarczego oraz przemysłu materiałów budowlanych na terenie województwa w latach 1958-60.

Radni zapoznają się też ze zmianami w podziale administracyjnym województwa łódzkiego i w budżecie na rok 1961.

### Przez „pomyłkę” rzucił bombę na miasto

**TOKIO (PAP).** Prasa japońska informuje, że amerykański odrzutowiec samolotu myśliwskiego stacjonujący w bazie Atsugi w Japonii rzucił bombę na przedmieście Jamato w prefekturze Kanagawa.

Amerykańskie władze wojskowe odmówiły jakichkolwiek wyjaśnień w sprawie tego incydentu ograniczając się do określenia go jako „omyłki” pilota.

Do okręgu, w którym spadła bomba, skierowano helikoptery i samochody straży pożarnej.

## Po wyborach w NRF Koniec kariery Adenauera

**BONN (PAP).** Trzecia co do wielkości partia w NRF — FDP odmówiła udziału w ewentualnej koalicji rządowej z chrześcijańsko-demokratyczną CDU/CSU jeżeli na czele rządu staną miaby — nawet tymczasowo — Adenauer. Stanowisko takie wynika z oświadczenia, które 19 września złożył przewodniczący FDP dr Erich Mende na konferencji prasowej w Bonn.

**LONDYN (PAP).** W stolicy Wielkiej Brytanii — pisze korespondent londyński PAP — panuje niemal zgodna opinia co do tego, iż Adenauer po krótkim okresie przejściowym zakończył swą karierę polityczną i że następcą jego będzie Erhard.

**BERLIN (PAP).** — W kołach dziennikarskich Berlina zachodniego — pisze berliński korespondent PAP red. Eugeniusz

Giz — uważa się za bardzo prawdopodobne, że najdalej idące z rozważań — wejście FDP do koalicji z CDU/CSU — wplynie jeszcze bardziej uszywniająco na stanowisko NRF wobec problemu Berlina zachodniego. Przypomina się, że „wojaci demokracji” kilkakrotnie przeciwstawiali się koncepcji przekształcenia Berlina zachodniego w wolne miasto i żądali nawet całkowitego wcielenia tej części miasta do Niemiec zachodnich.

### Kronika wypadków

Wczoraj o godz. 6.25 na ul. Piłsudzkiej Zdzisław Madaliński (zam. Tuszyńska 137) zamordował swą żonę Jadwigę (zam. Limanowskiego 41) zadając jej cios w plecy nożem stołowym.

Przyczyną morderstwa były nieporozumienia rodzinne. Sprawca mordu zbiegł, lecz po pewnym czasie sam zgłosił się do Komendy Miejskiej MO Łódź — Górna.

Ofiara zbrodni zmarła w Szpitalu im. Sterlinga.

Wczoraj Straż Pożarna zanotowała w województwie 4 pożary — z czego jeden poważny, w wsi Miedniewice (pow. Skierniewice). Z nie wyjaśnionych chwilowo przyczyn spłonął tam dom mieszkalny, 2 stodoły i obora. W akcji ratunkowej brało udział 6 jednostek strażackich. Dochodzenie w celu ustalenia przyczyn prowadzi Kom. Pow. Straży w Skierniewicach.

Dwóch swawolnych chłopaków — Jacek (5 lat) i Kazik (3 lata) Buchalscy bawili się wczoraj w urządzenie pożaru w wsi Dobryszce (pow. Radomsko). Na szczęście, skończyło się na treningu — spłonęła tylko pewna ilość słomy. Mogło być gorzej.

O godzinie 15.50 przy ul. Obronców Stalingradu „zderzył się” 42-letni Józef Krzysik (Wolskańska 19) ... z motocyklem IE 14-56, w wyniku czego kierowca pojazdu — Eugeniusz Szański — doznał ciężkich obrażeń ciała (wstrząs mózgu) i został przewieziony do Szpitala im. Barlickiego, zaś p. Krzysik wyszedł zasadniczo bez szwanku, ze słuczymym nosem.

## Inauguracja obrad XVI sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ

### Na porządku dziennym ponad 90 spraw

**NOWY JORK (PAP).** — We wtorek wieczorem (czasu warszawskiego) odbyło się w Nowym Jorku pierwsze posiedzenie XVI sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych. Trwało ono tylko 3 minuty.

Tymczasowy przewodniczący, Irlandczyk Boland (przewodniczący Zgromadzenia podczas poprzedniej sesji), w krótkim przemówieniu złożył hołd pamięci Daga Hammarskjöelda,

który zginął tragicznie w Afryce Środkowej w nocy z niedzieli na poniedziałek.

Delegaci 99 państw — członków ONZ powstali z miejsc i minuta milczenia uczuli pamięć Hammarskjöelda. Potem Boland odczytał dalsze obrady do środy, do godziny 16.30 czasu warszawskiego.

Jak się przewiduje, w środę Zgromadzenie odbędzie aż trzy posiedzenia. Na pierwszym powołana zostanie komisja mandatowa i wybrany będzie przewodniczący sesji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie nim Tunezyjczyk Mongi Slim. Wiadomo już, że Slim pragnie, aby na pierwszym posiedzeniu wybrać także wiceprzewodniczących Zgromadzenia i przewodniczących komisji. Dwa dalsze posiedzenia będą poświęcone wyłącznie przemówieniom poświęconym pamięci Daga Hammarskjöelda.

Na porządku dziennym tegorocznej sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ znajduje się przeszło 90 punktów, przy czym do najważniejszych należy zaliczyć kwestie rozbrojenia, likwidacji resztek kolonializmu, zmiany struktury ONZ, pomocy dla krajów zalegających gospodarczo.

Omaiwana będzie również sprawa ostatnich wydarzeń w Katandze, problem przywrócenia Chińskiej Republice Ludowej należnych jej praw w ONZ, sytuacja w Afryce Południowej.

Rzecznik Białego Domu zakomunikował, że prezydent Kennedy wygłosi przemówienie na rozpoczynającej się sesji, bądź pod koniec tego tygodnia bądź na początku przyszłego. Oświadczył, że będzie to przemówienie o charakterze ogólnym.

### Reforma rolna w Indonezji

**DJAKARTA (PAP).** — W Indonezji powołano we wtorek centralną komisję do przeprowadzenia reformy rolnej, w celu rozdziału w najbliższym czasie między bezrolnych chłopów około 100 tysięcy hektarów obszaru ziemi ornej.

Za otrzymaną ziemię chłopci będą płacić rządowi określone sumy, natomiast obszarnicy, którym władze odbiorą nadmiar ziemi, otrzymają z tego tytułu rekompensatę pieniężną.

### Po śmierci Hammarskjöelda

## Zmiana struktury władz ONZ — aktualna

Tragiczna śmierć Daga Hammarskjöelda postawiła niespodziewanie pilnie na porządku dziennym sprawę rozstrzygnięcia metod dalszej pracy Sekretariatu Generalnego ONZ.

Wiadomo, że sprawa struktury i składu tego najważniejszego organu wykonawczego uchwał Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych, Rady Bezpieczeństwa i innych rad i komisji ONZ znajduje się już od dłuższego czasu w centrum uwagi opinii międzynarodowej. Jednoosobowe kierownictwo Sekretariatu Generalnego ONZ nie zdało bowiem egzaminu praktycznego w nowym układzie sił w świecie. Odbiło się to ostatnio szczególnie jasnym na rozwoju wydarzeń w Kongo.

Jednoosobowe kierownictwo przy coraz wyraźniej kształtującym się obecnie trójgrupowym układzie sił w świecie i w ONZ prowadzi do stronnictwa interesów i realizacji uchwał podejmowanych przez różne organy ONZ. Gwarancja bezstron-

ności ONZ, że dokładny termin przemówienia Kennedy'ego oznaczony jest od zakończenia omawiania przez Zgromadzenie spraw proceduralnych.

## Żałoba w Szwecji po zgonie Hammarskjöelda Śledztwo na miejscu katastrofy

**NOWY JORK (PAP).** — Do siedziby ONZ w Nowym Jorku napływają depesze kondolencyjne z całego świata. Podobne depesze napływają również do Szwecji.

Zarówno w kołach ONZ jak w głosach opinii światowej nie kryje się przekonania, że katastrofa samolotu Hammarskjöelda nie była rezultatem nieszczęśliwego przypadku, lecz dziełem zbrodnicy. Wskazywane są, które były niezadowolone z ostatnich posunięć ONZ w Katandze.

Na miejsce katastrofy udala się grupa ekspertów szwedzkich. Ma ona przybyć do Salsbury w środę rano. W śledztwie udział biorą również

eksperti wysłani przez ONZ, przedstawiciele Międzynarodowej Organizacji Lotnictwa Cywilnego.

Szef europejskiego Biura ONZ w Genewie, Pierre Spinnelly, udał się do Salsbury, skąd ma wyjechać do Ndoli. Ma on się zająć transportem zwłok ofiar katastrofy do Nowego Jorku via Sztokholm. Zwłoki Hammarskjöelda zostaną w Sztokholmie. Zwłoki innych ofiar katastrofy przewiezione będą ze Sztokholmu do Nowego Jorku, a stamtąd do miejsc, w których zostaną pochowane. Spinnelly'emu towarzyszy bratanek Hammarskjöelda z żoną.

W Szwecji panuje żałoba. Na pałacu królewskim w Sztokholmie, budynkach rządowych, budynkach parlamentu wywieszono flagi spowite czernią. W szkołach przerwano lekcje dla uczczenia pamięci Hammarskjöelda. Również w Helsinkach i Oslo umieszczono na budynkach rządowych żałobne flagi.

### Prezydium ŚRP rozpoczyna obrady w Warszawie

**WARSZAWA (PAP).** 20 bm. w godzinach porannych rozpoczęły się w Warszawie obrady Prezydium Światowej Rady Pokoju. Na obrady te z różnych kontynentów świata przybyło kilkudziesięciu wybitnych działaczy światowego ruchu pokoju — wielu czołowych polityków, pisarzy, uczonych.

19 bm. po przybyciu do Warszawy, przewodniczący Światowej Rady Pokoju prof. J. D. Bernal udzielił następującej wypowiedzi:

Spotykamy się w Warszawie w celu przedyskutowania w jaki sposób różne organizacje i grupy zbliżone do Światowej Rady Pokoju mogą najsukcesyjniej działać dla zapobieżenia niebezpieczeństwu wojny i przygotowania drogi do rozbrojenia i ogólnoświatowego pokoju.

Sytuacja polityczna w chwili obecnej jest dość napięta i wciąż jeszcze istnieje niebezpieczeństwo wybuchu wojny. Wierzę jednak, że najgroźniejszą część kryzysu jest już pozostawiona nam.

21 bm. o godz. 14

### Ogólnołódzka narada ruchu łączności miasta ze wsią

Wydział Propagandy KW i KW PZPR zawiadamia, że dnia 21. IX. 1961 r. w sali KW na IV p. o godzinie 14, odbędzie się ogólnołódzka narada aktywnego ruchu łączności miasta ze wsią, na którą zapraszamy przewodniczących i zastępców Zakładowych Grup Współdziałania oraz nieetatowych instruktorów KW z terenu Łodzi.

### Przy obustronnym ogniu kontakty Czombe — ONZ

**LEOPOLDVILLE (PAP).** Z wiadomości napływających z Kongo, jakkolwiek niepełnych, często niejasnych i sprzecznych, wywnioskować można, że ofensywa prowadzona przez żandarmerię i wojska Czombego przeciw siłom ONZ nabrała siły. Ostatnie depesze Reutera donoszą, że wielka baza wojskowa Kamina dostała się w ręce Czombego. Garnizon ONZ złożony z 35 Irlandczyków i 100 Szwedów miał wycofać się z tej bazy.

Ofiara bombardowania Elisabethville przez odrzutowce Czombego omal nie padł specjalny przedstawiciel ONZ w Kongo Conor O'Brien.

Depesze donoszą również o nowych walkach, jakie wybuchły w Albertville (na północnym wschodzie Katangi)

Szef operacji cywilnych ONZ w Kongo, Mahmoud Khari (Tunezyjczyk) wyjechał wraz z grupą wysokich funkcjonariuszy ONZ z Leopoldville do Ndoli (w Rodezji Południowej). Celem tej podróży było nawiązanie kontaktów z Czombem.

Jak donosi agencja Reutersa, we wtorek po południu odbyły się pierwsze rozmowy między przedstawicielem ONZ a Czombem.

### Wielki konkurs turystyczny „Dziennika Łódzkiego” i „Orbisu”



**DZISIAJ PODAJEMY TRZECIE Z KOLEI ZDJĘCIA ORAZ NASTĘPNE PYTANIA KONKURSOWE. BRZMIĄ ONE NASTĘPUJĄCO:**

- 1) Jakże to miasto, którego fragment reproduujemy powyżej. Pierwsza litera potrzebna jest do rozwiązania hasła.
- 2) Do jakich części świata „Orbis” organizuje wycieczki zagranicę.

Przypominamy, że w naszym konkursie może wziąć udział każdy Czytelnik, który nadesłanie 10 wypełnionych kuponów. Nie ograniczamy ilości rozwiązań. Na uczestników czekają 4 cenne nagrody, z których niewątpliwie najatrakcyjniejszą jest bezpłatna wycieczka „Orbisu” do Moskwy. Pozostałe to: pobyt w pensjonacie „Orbisu” w Zakopanem z bezpłatnym przejazdem w obie strony autokarem „Orbis - ekspres”, dwa bezpłatne przejazdy autokarem „Orbis - ekspres” z Łodzi do Zakopanego i z powrotem, dwuosobowy namiot (nagrada Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej i Turystyki w Łodzi).

KUPON NR 3

Zdjęcie przedstawia fragment miasta \_\_\_\_\_  
Orbis organizuje wycieczki do następujących części świata: \_\_\_\_\_  
Litera do hasła: \_\_\_\_\_













